<sup>2)</sup> B: Dorgeloe.

<sup>3)</sup> B: nominis fehlt.

<sup>4)</sup> B: Corber.

<sup>5)</sup> B: sex.

<sup>6)</sup> B: Staell.

<sup>7)</sup> B: perluxatus.

partim cives, partim milites non tamen graviter vulnerati, quos inter ipse cunicularius leviter adustus et cutem rasus. Noctem reliquam obsidentes iaciendis pyrobolis insumpsere, quorum unus in domunculam quandam decidens duos in eodem lecto cubantes pueros oppressit, alii alios aliquot homines hincinde laesere.

**Vicesimo septimo Septembris.** Hoc mane duas mulieres, altera cum puerō, quem ulnis gestabat, pyroboli, altera maioris globi fulmine diserpta, duo quoque cives occisi. Suggestus novus in propugnaculo Novi operis erectus adeo tormentorum hostilium vi dissipatus est dirutusque, ut necesse fuerit tormenta imposita retrahere. Quam plura iam tempa turresque cladē in decussis pervolitantium supra urbem pilarum impetu crucibus expertae erant, eam hodie passum est templum B. Virginis, nam et crux globo avulsa et organum alio templum ipsum penetrante haud leviter luxatum.

**Vicesimo octavo Septembris.** Tormentorum ac sclopetorum<sup>1)</sup> usque ad octavam prope matutinam utrimque quasi ex condicto quies fuit, quam tamen solitis deinde explosionibus ruperunt. Prima noctis face cum obsidentes cuniculum suum succendere cogitarent, ut obsessos in loca pulvere foeta prolicerent, ingenti tumultu atque armorum strepitu concitato et conglobatis ordinibus assultum in fortalitium S. Joannis simulabant, at gubernator subolens, quod erat, vetuit quenquam contra procurrere aut loco se mouere, sed omnes retenta statione sua iaculationibus insistere, tormenta etiam minoribus glandibus ac ferri scrutis<sup>2)</sup> onerata displodi. Cumque ex turri classicum quoque inflaretur et tota civitate pulsatis tympanis ad valla evocarentur, hostis animi falsus incepto abstinuit, contentus tormentis sclopisque eminus rem agere et urbi respondere. Acerrima haec displosionum conflictatio<sup>3)</sup> aliquot horas tenuit, quam demum hostes ingentium lapidum e mortariis eiaculationibus conclusere, quorum unus tres pueros in eodem lecto, alius duos graviter afflixit.

<sup>1)</sup> B: scloporum.

<sup>2)</sup> Schrot (Rartätschen).

<sup>3)</sup> B: concertatio.

Vicesima nono Septembris. Rumore haud vano in civitate percrebuit advenisse in castra a principibus Monasteriensi principi confoederatis mille ferme militum supplementum cum maioribus aliquot mortariis nova ac diriora ignium vomenta evomituris,<sup>1)</sup> quorum ea esset virulenta vis, ut non modo, quicquid comprehendenderent, in inextinguibiles flamas darent, sed vel solo etiam foetore homines conficerent. Cum autem Moguntinenses, Trevirenses ac Colonienses cogitarent castra sua ad alteram civitatis partem portamque Salvatoris transferre, sive ut urbem iam novis copiis aucti pluribus locis oppugnarent aut saltem pyropolis, qua parte magis habitabatur, vexarent, sive quia Alpha quotidie magis intumescens eorum fossulas et suggestus aliquot tormentarios iam inundaret, sive quod generales inter Lucam Spick<sup>2)</sup> et Golstenium<sup>3)</sup> iam inde ab initio obsidionis nunquam satis convenisset, hoc aegrius ferente illum sibi a Monasteriensi principe exhibitis primis potioribusque honoris signis inque summa rei dirigenda praelatum<sup>4)</sup>, ut in castrorum mutatione e turri B. Virginis molestos sibi noxiosque speculatores amoverent, saepius hoc die eandem maioribus globis impetivere. De nocte autem ingens auditus castrorum se moventium strepitus, dum nempe milites res suas convasant, dum tormenta curulia mortariaque avehuntur, dum Alpha denique, qua parte effluit, prope molendinum Enckinckmuhl duplici ponte sternitur. In quos pontifices<sup>5)</sup> ex portae Salvatoris propugnaculo tormenta laxata.

Tricesima Septembris. Missae ad urbem litterae nomine principum confoederatorum exaratae, quibus ditionem compositione cum principe interposita legati Moguntini<sup>6)</sup> ad hoc missi auctoritate instituenda urgebant. Itaque cum hodie a nobilitatis tubicine evocarentur, egressus est D. consul Timmerscheidt una cum aliis

<sup>1)</sup> B: evomoturus.

<sup>2)</sup> B: Spiek.

<sup>3)</sup> B: Goldestenium.

<sup>4)</sup> Vgl. Alpen I 356.

) B: pontes.

<sup>6)</sup> Es war der Kurmainzischer Lehnpropst und Sekretär Jäger. Vgl. v.d.I. Schaumburg 245. Schreiben des Fürstbischofs daselbst 285. Vgl. Theatrum Europaeum VIII 97, Alpen I 355.

ex senatu, domo tribunitia et communitate deputatis dupli rheda vectis, ut principum dictorum mentem acciperent. Nam principis Monasteriensis animum iam ante duodecim dies intellexerant ex D. doctore Batz, eiusdem consiliario, referente firmo principis sui decreto statutum esse in gratiam cum civitate non redire, nisi haec mille quingentos pedites ac ducentos equites praesidio suscipiat omni insuper portarum, vallorum, praesidii ac symboli militaris iure abiurato. Quam postulationem cum iniquam dicerent, quod nec tantum praesidium admittere nec eo iure cedere possent, cuius decisio adhuc iudicis sententiam exspectet et immemorabilis temporis possessio apud se imperturbata resideat, subiunxit D. Batz punctum honoris transcendentem, id est omnes simul principes concernentem, id exigere. Cumque quaereretur, an ergo punctus honoris transcendentis opprimere beatum punctum iustitiae, hoc solum reposuit mutata esse tempora: aliter modo fieri non posse. At Moguntinus legatus, etsi hodie initio vehementer in civitatem invehernetur, veluti principi suo ac Deo refractarium nec minus honoris principis quam catholicae religionis prodigam, utpote quae non minore pertinacia ei se opponeret, quam animi levitate iam templa ac scholas haereticis addixisset, foedere cum Hollandis inito, quam unicam esse causam subdebat, cur suus dominus aliique tot catholici principes in civitatem omni virium conatu subigendam conspirassent, cum tamen vehementi consulis oratione et iura civitatis prolati etiam imperatorum tabulis in hunc usque diem integra inviolataque nec unquam de mutanda religione aut templis haereticis concedendis cogitatum esse didicisset, ipsum quoque foedus cum Hollandis ictum aliud non esse, quam quod publica Imperii approbatione cum iisdem Hanseaticae civitates ferire soleant, quod proinde nec Imperii nec principis iuribus nec religioni quicquam officiat, in aliam sententiam traductus est palamque fassus dominum suum longe aliis suspicionibus imbutum atque informationibus sinistris transversum actum. Quare id solum egit, ut admisso aliquo praesidio et militari tessera principi oblata cum eo certis conditionibus transigeretur. De quibus porro consultaturi invicem discessere.